8

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

               МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                                        Третья                                      сессия второго созыва
Р Е Ш Е Н И Е

27 ноября 2013 г.

                                                                    № 25
О внесении изменений в решение Муниципального совета Чернянского района от 27.03.2013 г. № 599 «О принятии Стратегии социально-экономического развития муниципального района «Чернянский район» Белгородской области  до 2025 года»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 13 Устава муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, в целях актуализации Стратегии и формирования наиболее оптимальных индикаторов и их целевых значений Муниципальный совет Чернянского района

решил:

1. Внести в решение Муниципального совета Чернянского района от 27.03.2013 г. № 599 «О принятии Стратегии социально-экономического развития муниципального района «Чернянский район» Белгородской области до 2025 года» следующие изменения:
1.1. таблицу «Индикаторы реализации первого стратегического направления  «Развитие экономической базы, инженерной инфраструктуры муниципального района «Чернянский район» изложить в следующей редакции:

	«№

п/п
	Индикаторы реализации
	2011 год (отчет)
	2012 год (оценка)
	Прогноз

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2020 год
	2025 год

	1
	Расчетный объем валовой добавленной стоимости, созданной на территории муниципального образования, млн. руб.
	3890,5
	4772,3
	5294,5
	5875,5
	6517,3
	7412,3
	8280,0
	9870,0

	2
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех  источников финансирования (млн. рублей)
	1335,4
	1430,2
	1532,8
	1689,9
	1950
	2535
	3300,0
	4450,0

	3
	Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами в действующих
ценах каждого года
(млн. руб.)
	1760,8
	2433,5
	2675,3
	2937,9
	3315,0
	4416,0
	5200,0
	6000,0

	4
	 Выпуск продукции
сельского хозяйства
во всех категориях
хозяйств в
действующих ценах
каждого года (млн. руб.)
	3437
	4570
	4890
	5900
	6923
	7408
	8350
	10 000

	5
	Доля пахотных земель, переведенных на новую систему обработки почвы (%)
	9,4
	17,3
	26,4
	39,5
	51,2
	64,3
	80,0
	100,0

	6
	Производство
основных видов
сельскохозяйственной
продукции в
хозяйствах всех
категорий, в том
числе:

	Зерно (в весе после доработки) (тыс. тонн)
	107,1
	111,8
	112,9
	115,2
	117,5
	119,9
	125,0
	130,0

	Сахарная свекла (тыс. тонн)
	295,1
	264
	266,7
	269,8
	272,9
	276,1
	285,0
	300,0

	Молоко (тыс. тонн)

	52,0
	55,5
	55,9
	56,3
	56,8
	57,2
	60,0
	65,0

	7
	Количество семейных ферм на 1000 жилых частных домовладений (единиц)
	42,1
	67,5
	58,4
	69,2
	70,1
	71,0
	73,0
	75,0

	8
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства (единиц на 10 000 человек населения)
	321,2
	325,4
	329,6
	333,0
	337,3
	340,0
	345,0
	350,0

	9
	Доля занятых в малом и среднем бизнесе, включая ИП, в общей численности занятых (%)
	22,5
	19,6
	19,9
	20,2
	20,5
	20,8
	21,3
	21,7

	10
	Налоговая нагрузка на одного работающего (тыс. руб./человек)
	35,8
	37,9
	42,8
	48,6
	56,6
	67,1
	70,0
	75,0

	11
	Доля собственных налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования в расходах бюджета муниципального образования (%)
	16,4
	21,7
	30,7
	34,1
	36,2
	40,1
	45,0
	50,0

	12
	Бюджетная обеспеченность на одного жителя (тыс. руб.)
	5,9
	6,9
	7,4
	7,9
	8,2
	8,5
	9,0
	9,5

	13
	Уровень благоустройства жилищного фонда – жилищный фонд, оборудованный:

	- центральным водопроводом, %
	45,4
	46,0
	46,4
	46,8
	47,5
	47,5
	50,0
	55,0

	- центральным водоотведением, %
	41,8
	42,0
	42,5
	43,0
	43,0
	43,0
	45,5
	48,0»;

1.2.  таблицу «Индикаторы реализации второго стратегического направления «Улучшение качества жизни населения на основе развития социальной сферы» изложить в следующей редакции:
	«№ п/п
	Индикаторы реализации
	2011 год (отчет)
	2012 год (оценка)
	Прогноз

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2020 год
	2025 год

	1
	Среднегодовая
численность населения (тыс. чел.)

	32,45
	32,20
	32,05
	31,95
	31,9
	31,85
	31,65
	31,4

	2
	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении, лет

	71,4
	71,7
	72,0
	72,3
	72,6
	73,5
	74,0

	3
	Уровень рождаемости
(чел. на 1 тыс.
населения)

	12,2
	12,7
	13,1
	13,4
	13,6
	13,8
	14,2
	14,8

	4
	 Уровень смертности
(чел. на 1 тыс.
населения)
	18,7
	17,9
	17,5
	17,2
	17,2
	17,1
	17,0
	16,8

	5
	Уровень младенческой смертности
(чел. на 1 тыс.
населения)
	8,5
	8,5
	5
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Доля населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, организованных органами местного самоуправления района (%)
	444,2
	521,2
	536,4
	548,3
	562,3
	570,0
	590,0
	610,0

	7
	Количество коллективов, имеющих звание «Народный самодеятельный коллектив» (ед.)
	16
	16
	17
	18
	19
	20
	23
	28

	8
	Количество детей, обучающихся в детских школах искусств (чел.)
	789
	860

	910
	970
	1020
	1080
	1310
	1500

	9
	Валовый сбор от кинопоказа (тыс. руб.)
	708,4
	821,4
	950
	1000
	1100
	1200
	1600
	2500

	10
	Доля регулярно занимающихся физкультурой и спортом (%)
	19,3
	21,7
	22,1
	22,5
	23,0
	23,2
	24,0
	25,5

	11
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием (нарастающим итогом) (км)
	347
	440
	451
	466
	481
	496
	550
	620

	12
	Доля дорожного покрытия, требующего ремонта (%)
	9,1
	5,9
	5,0
	4,5
	4,1
	3,7
	2,5
	-

	13
	Удельный вес численности обучающихся организаций общего образования, обучающихся по новым федеральным государственным образовательным стандартам (%)
	11,5
	23,8
	36
	45,7
	56,8
	66
	100
	100

	14
	Удельный вес численности обучающихся по программам общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся (%)
	60,3
	61,7
	62,7
	63,3
	63,5
	63,8
	80
	85

	15
	Доля детей, охваченных  образовательными программами дополнительного образования, в общей численности детей и молодежи от 5 до 18 лет (%)
	80,5
	84,7
	84,8
	85,1
	87,2
	88,4
	90,0
	92,0

	16
	Доля детей, охваченных программами дошкольного образования, в общей численности детей                       от 3 до 7 лет (%)
	81,2
	88,2
	90,1
	95,1
	100
	100
	100
	100

	17
	Численность занятых в экономике (тыс. чел.), из них:
	12,1
	12,4
	13,3
	13,6
	13,8
	13,9
	14,4
	14,9

	18
	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата одного работника (рублей)
	13 825
	16 107

	17 202
	18 313
	19 689
	21 181
	27 000
	32 000

	19
	Уровень зарегистрированной безработицы  (%)
	1,5
	1,01
	0,94
	0,91
	0,88
	0,86
	0,80
	0,70

	20
	Создание благоприятных условий для проживающих в стационарном учреждении (человек)
	-
	-
	-
	18
	18
	18
	18
	18

	21
	Количество семей, оказавшихся в трудной ситуации, прошедших курс социальной реабилитации и участвующих в культурно-массовых мероприятиях (единиц)
	-
	103
	105
	105
	107
	109
	112
	115

	22
	Выявление и устройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, сопровождение замещающих семей (количество)
	12/75
	14/78
	12/80
	10/80
	10/80
	10/80
	10/80
	10/80

	23
	Улучшение качества жизни беременных женщин (%)
	-
	-
	20
	25
	30
	35
	40
	45

	24
	Количество услуг, предоставляемых пожилым гражданам (единиц)
	-
	150
	160
	170
	175
	180
	185
	190

	25
	Численность населения, информированного по социальным выплатам и льготам (человек)
	3000
	3500
	3800
	4300
	4500
	5000
	5700
	10000

	26
	Количество инвалидов и граждан пожилого возраста, охваченных социальным туризмом и количество пенсионеров, обучающихся в компьютерных классах (человек)
	-
	-
	-
	20
	24
	28
	32
	36

	27
	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования (тыс. м2)
	17,6
	18,7
	19,6
	22,5
	26,3
	29,4
	35,0
	40,0

	28
	Обеспечение населения жильём м2/чел.)
	29,6
	30,8
	31,4
	32,1
	33,1
	34,0
	37,9
	43,8

	29
	Ввод жилья на 1 жителя (м2)
	0,54
	0,58
	0,61
	0,70
	0,82
	0,92
	1,11
	1,27

	30
	Доля ветхого и аварийного фонда (%)
	1,2
	0,2
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0
	0

	31

	Уровень преступности (количество преступлений на 100 000 чел.)
	805
	692
	595
	510
	495
	485
	430
	395

	32
	Число преступлений, совершенных несовершеннолетними и при их участии (ед.)
	15
	11
	11
	10
	9
	9
	8
	7»;

1.3. таблицу «Индикаторы реализации третьего стратегического направления «Развитие гражданского общества на основах нравственности, патриотизма и милосердия» изложить в следующей  редакции:

	«№

п/п
	Индикаторы
реализации
	2011 год (отчет)
	2012 год (оценка)
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2020 год
	2025 год

	1
	Функционирование сайта администрации муниципального образования (+, -)
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	2
	 Количество обоснованных жалоб, обращений с просьбами решения проблем населения, поступивших в органы местного самоуправления (ед.)
	867
	700
	650
	600
	550
	500
	450
	400

	3
	 Доля муниципальных служащих, прошедших профессиональную переподготовку, повышение квалификации, стажировку (%)
	12,4
	12,5
	12,7
	12,8
	13,0
	14,5
	14,8
	15,0».

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района в сети Интернет.
3.  Ввести в действие настоящее решение со дня его принятия.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета по экономическому развитию, бюджету, муниципальной собственности и ЖКХ и первого заместителя главы администрации Чернянского района по экономическому развитию.
Заместитель председателя

Муниципального совета

Чернянского района                                                            Л.Н.Овсянникова